
Proposta Numero: DET-1877-2022 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Dipartimento di Prevenzione 

OGGETTO: Impegno di spesa per manutenzione autovettura CITROEN C3 targata FX864WK
in dotazione al Dipartimento di Prevenzione. CIG: Z9D3886711 - CIG: ZF53886646

IL DIRIGENTE APICALE



PREMESSO CHE 

1. con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n°793  del  20/07/2018  l’Area  Gestione  del
Patrimonio ha provveduto all’acquisizione di n°11 autovetture CITROEN NUOVA C3 BLueHDi 100
S&S FEEL Polar White pastello di cui n°7 per le necessità del Dipartimento di Prevenzione – S.C.
SIAN ed S.C. SPESAL;

2. la garanzia di 2 anni offerta dalla casa madre CITROEN risulta scaduta;

PRESO ATTO CHE

1. per  la  manutenzione  degli  automezzi  di  proprietà  della  ASL  di  Taranto,  con  Deliberazione  del
Direttore Generale n° 1491 del  05.06.2019 quest’Azienda ha aggiudicato l’Appalto specifico di  cui
all’Accordo Quadro Consip “Fleet  Management” per la prestazione di  servizi  di  natura operativa e
amministrativa  connessi  alla  gestione  della  flotta  di  autoveicoli  di  proprietà  delle  P.A  alla  ditta
“Vodafone Automotive Italia s.p.a.”

2. le autovetture CITROEN non risultano incluse nel pacchetto di manutenzione di cui sopra;

3. nelle  more  del  perfezionamento della  procedura di  cui  sopra  da parte  delle  competenti  Aree,  il
Dipartimento  di  Prevenzione  ha  dovuto  garantire  la  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  agli
automezzi  aziendali  al  fine  di  evitare  di  influire  negativamente  sulle  attività  istituzionali  a  causa
dell’indisponibilità di automezzi in piena efficienza;

POSTO IN EVIDENZA CHE 

1. la S.C. SIAN con nota prot. 145701 del 30/08/2022 ha comunicato un improvviso guasto meccanico
in aperta campagna a carico dell’autovettura CITROEN C3 targata FX864WK che ha reso necessario il
recupero del mezzo con carro attrezzi per il trasporto in officina;

2. nella  stessa  nota  prot.  145701  del  30/08/2022  la  S.C.  SIAN ha  riferito  difficoltà  a  reperire  la
disponibilità di un carro attrezzi che non richiedesse pagamento immediato, riuscendo infine ad entrare
in contatto con il Sig. Sergio Graziano c.f. SRGGZN63C29E036Z, titolare di officina con carro attrezzi
ed operante in viale Trieste a Marina di Ginosa, resosi disponibile al trasporto del mezzo in autofficina
senza richiedere pagamento immediato;

3. con nota trasmessa alla S.C. SIAN in data 09/09/2022 il Sig. Sergio Graziano ha comunicato
di aver effettuato diagnosi computerizzata al fine di rilevare la causa dell’avaria al motore del
mezzo, riferendo che la riparazione non era di sua competenza;

4. con successiva nota prot. 159681 del 22/09/2022 la S.C. SIAN, al fine di ottenere il parere
relativo alla riparazione del  mezzo, ha trasmesso al  Responsabile manutenzione parco auto
aziendale la relazione dei Tecnici  della Prevenzione Marcone Mirko e Fanti  Anita,  i  rilievi
fotografici  e  un  preventivo  di  spesa  di  €  2.789,53 relativo  alla  riparazione  del  guasto alla
pompa  e  predisposto  dall’officina  Bufano  Angelo  di  Massafra  P.IVA  00274340736,
specializzata per questo tipo di riparazioni;

VISTO il parere favorevole del Responsabile parco auto della ASL di Taranto per gli interventi manutentivi
eseguiti  in regime di urgenza per il  mantenimento o il  ripristino in efficienza degli automezzi aziendali,
acquisito con e- mail del 04/10/2022;

RITENUTO 

1. di dover assicurare il  pagamento alla ditta Sergio Graziano p. iva 02036700736 ubicata in viale
Trieste a Marina di Ginosa e alla ditta Bufano Angelo p.  iva 00274340736 ubicata in via degli
Artigiani 11 a Massafra, come da preventivi di seguito elencati:



a. preventivo n° 10 del 09/09/2022 della ditta Sergio Graziano di € 350,00 + iva 22% per un
totale di € 427,00;

b. preventivo n° 22 del 20/09/2022 della ditta Angelo Bufano di € 2.286,50 + iva 22% per un
totale di € 2.789,53;

2. di dover provvedere alla registrazione della spesa complessiva di  € 3.216,53 (IVA 22% compresa)
sul  Conto  Economico  715.100.0001501  –  Manutenzione  ordinaria  su  automezzi  –  Bilancio
Economico Anno 2022;

VISTA la registrazione contabile firmata digitalmente dal Dirigente dell’Area Gestione Risorse Finanziarie.

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

1. di REGISTRARE la somma di € 427,00 inclusa iva 22% relativa al preventivo n° 10 del 09/09/2022
della ditta Sergio Graziano p. iva 02036700736 ubicata in viale Trieste a Marina di Ginosa e la somma di
€ 2.789,53 inclusa iva 22% relativa al preventivo n° 22 del 20/09/2022 della ditta Angelo Bufano p. iva
00274340736  ubicata  in  via  degli  Artigiani  11
a Massafra, per una spesa complessiva pari a € 3.216,53 IVA compresa al 22% sul Conto Economico
715.100.0001501 – Manutenzione ordinaria su automezzi – Bilancio Economico Anno 2022;

2. di DARE ATTO che in ottemperanza alla normativa vigente, per il pagamento dei corrispettivi dovuti
alle ditte di cui al punto 1, si seguirà la procedura informatizzata aziendale di emissione ordine attraverso
il Nodo Smistamento Ordini (NSO), fatturazione elettronica e liquidazione, successivamente al presente
atto;

3. di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 26
della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale;

4. di  PUBBLICARE il  presente  provvedimento  nell’apposita  sotto-sezione  della  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


